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Anotace

Bakalářská práce ,,Životní styl mladistvých“ se zabývá několika vybranými

oblastmi, které formují styl života každého jedince. Výsledky zkoumání těchto oblastí

jsou prezentovány v celkovém zastoupení mládeže nebo porovnávány v rámci

navštěvovaných škol, pohlaví či věku. K prezentování a porovnávání byly vybrány dvě

školy - gymnázium a střední zdravotnická škola ve městě Nymburk.

Teoretická část obsahuje náhled na pochopení smyslu životního stylu v dnešní

moderní době a v období před technickým rozmachem. Dále je uvedena charakteristika

období adolescence, výživy, pitného režimu, pohybu, denních aktivit a spánku. Závěr

teoretické části je věnován frekventovaným problémům mládeže, mezi které spadá

například kouření, alkohol a nelegální drogy.

V praktické části bylo provedeno vlastní šetření pomocí dotazníků, které získaly

data pro prezentaci a porovnání životních stylů studentů na dvou školách v jednom

městě se zaměřením na nejvýznamnější vlivy. Hodnocení bylo provedeno pomocí

tabulek a grafů, některé výsledky byly mezi sebou porovnány. Dalším záměrem bylo

některá získaná data porovnat s dříve realizovanými studiemi.

Annotation

Thesis, lifestyle youth "deals with a few select areas that shape the lifestyle of

each individual. The results of the examination of these areas are presented in the

overall representation of youth or compared within schools attended, gender or age. The

presentation and comparison of selected two schools - high school and nursing school in

Nymburk.

The theoretical section provides insight into the understanding of lifestyles in

modern times and in the period before the technical boom. The following is

characteristic of adolescence, eating, drinking regime, exercise, daily activities and

sleep. Conclusion The theoretical part is devoted to frequent problems of youth, which

falls as smoking, alcohol and illegal drugs.

In the practical part was carried out its own investigation using questionnaires

that received data for presentation and comparison of the lifestyles of students at two

schools in one town with a focus on the most important influences. The evaluation was

performed using tables and graphs, some results were compared to each other. Another

objective was to compare some of the data obtained with the previously implemented

studies.
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ÚVOD

Životní styl a s ním spojené problémy jsou v dnešním světě velice aktuální

a diskutovanou záležitostí. Většina dospělé populace si je vědoma souvislostí mezi

způsoby vedení života a riziky predisponujícími onemocnění, avšak málokdo je schopen

všechny rizikové faktory udržovat v rovnováze. Následky nevhodného chování si

člověk uvědomuje postupně během života – většinou až v pokročilém věku. S tímto

problémem souvisí také fakt, že návyky rodičů přebírají děti, jelikož jsou pro ně prvním

vzorem chování. Z tohoto důvodu je epidemií dnešní doby narůstající obezita

a zvyšující se výskyt mladistvých zkoušejících různé druhy návykových látek, protože

nevhodná strava a především alkohol s cigaretami je pro mnoho dospělých zcela

normální. Navzdory těmto alarmujícím poznatkům má málokdo v období adolescence,

kdy jsou predispozice nejvyšší, zájem o co nejzdravější chování, přestože se již

zmiňovaným způsobem chování, zdraví ovlivňuje dle teorie z 50 – 60 %.

Adolescence patří, po vývoji v prvním roce života, k nejnáročnějším obdobím.

Jedince provází změny somatické, psychické a sociální. Mladiství si zvykají na nové

způsoby vyučování středních škol a jejich náročnost. Z těchto důvodů jsou někteří

nuceni vzdát se dřívějších volnočasových aktivit nebo je přizpůsobit studiu. Vzhledem

k velkému nátlaku ze strany školy a vlivem hormonálních změn, nemají někteří jedinci

zájem dbát o správné složení stravy, dostatečný pitný režim, dostatek spánku

a odpočinku, pravidelný pohyb a omezení či zrušení abúzu návykových látek.

Téma ,,Životní styl mladistvých“ jsem si zvolila proto, že se domnívám, že

všeobecná sestra hraje v oblasti prevence velice významnou roli, protože si může

povšimnout příznaků, které bývají prvním projevem vzniku civilizačních chorob nebo

nádorových onemocnění. Aby se sestra mohla významněji podílet na prevenci,

potřebuje mít nejen dostatek informací o souvisejících faktorech ovlivňujících

predispozice onemocnění, ale také by měla znát kontakty na organizace, které zasílají

edukační materiály. Všeobecná sestra, jako členka multidisciplinárních týmů, může

spolupracovat v programech na podporu prevence kouření, poradenství o výživě

a v programech udržujících tělesnou kondici.

Záměrem bakalářské práce je zjistit, jaké návyky mají mladiství na škole

připravující studenty na povolání ve zdravotnictví a škole připravující na vysokou školu

s ohledem na pohlaví a věk.
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 Předkládaná bakalářská práce se zabývá životním stylem mladistvých a je

rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je

charakterizován životní styl jako pojem, jsou zde uvedeny klíčové složky zdraví

i rizikové faktory, které v dospívání převládají.

V praktické části jsou uvedeny výsledky z provedeného dotazníkového šetření

a jejich interpretace. K porovnání byli vybráni studenti ze dvou středních škol. Jednu

skupinu tvořili studenti čtyřletého gymnázia navštěvující první, druhý, třetí a čtvrtý

ročník. Druhou skupinu tvořili studenti střední zdravotnické školy navštěvující první,

druhý a třetí ročník. Obě školy se nacházejí v jednom městě – Nymburk.

1. CÍLE PRÁCE

Záměrem bakalářské práce je prezentovat část základních poznatků vybraných

oblastí životního stylu studentů na gymnáziu a střední zdravotnické škole a část otázek

mezi respondenty porovnat v rámci navštěvovaných škol, pohlaví nebo věku. V této

souvislosti byly stanoveny následující cíle:

Přinést ucelený přehled základních teoretických poznatků o řešené problematice.

Pomocí strukturovaného dotazníku získat data o životním stylu mladistvých na

gymnáziu a střední zdravotnické škole.

Provést primární analýzu získaných dat.

Porovnat výsledky vlastního šetření s dříve realizovanými studiemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje pojem životní styl a představuje

nejvýznamnější faktory, které jej nejvíce ovlivňují. Dále popisuje období adolescence

a v neposlední řadě jsou zde uvedeny dříve realizované studie související s tématem.

2. ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je nekonečné téma a definovat ho není vůbec jednoduché. Má

největší vliv na zdraví, způsob života a je proto stěžejní determinantou zdravotního

stavu, neboť ho ovlivňuje z 50 – 60 %. Lze ho chápat jako dobrovolný způsob

rozhodování v daných životních situacích a široký okruh lidských činností, kterými lze

uspokojit své potřeby. (Holoušová, Vyhnálková, Pěčková, 2009)

Životní styl jedince vychází z jednotného základu, jehož jednotlivé části jsou ve

vzájemném vztahu, které se prolínají se všemi činnostmi. I když si způsob života volí

každý sám, není rozhodování svobodné, jelikož je v souladu s tradicemi společnosti

a rodinnými zvyklostmi, je ovlivněn i ekonomickou situací a v neposlední řadě také se

sociální pozicí. (Čeledová, Čevela, 2010; Machová, Kubátová a kol., 2009)

Situace ohledně životního stylu se výrazně změnila po ohromném technickém

pokroku ve vyspělých zemích. Současný člověk nechodí pěšky po schodech, jelikož je

na většině míst k dispozici výtah či eskalátor, do práce jezdí městskou hromadnou

dopravou nebo autem, v pracovní době sedí a po práci většinou zasedne doma k počítači

nebo televizi. (Machová, Kubátová a kol., 2009)

Vzhledem k hektickému tempu se velice zhoršují mezilidské vztahy, neboť

člověk je pracovně vytížen, nemá čas na sebe, rodinu a často se vytvoří stresové situace.

Na jedné straně lze v dnešním moderním světě cestovat, jsou využívány poznatky

chemie, biologie, fyziky, ale na straně druhé se objevují problémy, které zhoršují kvalitu

života a dochází k předčasným úmrtím. Jedná se o civilizační choroby – nádorová

onemocnění, obezitu, diabetes mellitus a mnoho dalších. Lidé by se měli na chvilku

zastavit a zamyslet se nad uvědoměním si své biologické podstaty, ke které byla potřeba

potrava, pohyb a dobré mezilidské vztahy na základě úcty, pochopení a porozumění.

(Machová, Kubátová a kol., 2009)
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2.1 Výchova ke zdraví

Žádný rizikový faktor nepůsobí na zdraví člověka samostatně, ale je ve


[…]


ISBN 978-80-247-2845-2.

13. KREJČÍK, Václav a Jana ALTNEROVÁ. Cvičení pro radost: 4 týdny v pohybu.

1. vyd. Praha: Grada, 2007. 184 s. ISBN 978-80-247-2031-9.

14. KUNOVÁ, Václava. Jak hubne labužník?. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. 168 s.

ISBN 80-247-1051-X.

http://www.sciencedaily.com/releases/2013/11/131118133050.htm
http://www.vychovakezdravi.cz/download/file/V%C3%BD%C5%BEiva/Pitn%C3%BD%20re%C5%BEim-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ka-Fai.pdf
http://www.vychovakezdravi.cz/download/file/V%C3%BD%C5%BEiva/Pitn%C3%BD%20re%C5%BEim-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ka-Fai.pdf
http://www.celostnimedicina.cz/mineralni-latky-jejich-zdroje-a-vyznam-pro-organismus.htm
http://www.celostnimedicina.cz/mineralni-latky-jejich-zdroje-a-vyznam-pro-organismus.htm
http://www.hbsc.org/

72

15. KUNOVÁ, Václava. Zdravá výživa. 2. vyd. Praha: Grada, 2011. 140 s. ISBN

9788024734330.

16. MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ. Výchova ke zdraví. 1. vyd. Praha:

Grada Publishing a.s., 2009. 291 s. ISBN 9788024727158.

17. MARÁDOVÁ, Eva. Prevence závislostí. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí

o.p.s., 2006. 28 s. ISBN 80-86991-70-9.

18. MAREŠ, Jiří. Kvalita života u dětí a dospívajících. Brno: MSD, 2007. 259 s.

ISBN 978-80-7392-008-1.

19. MedlinePlus. Http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/medlineplus.html [online].

2013 [cit. 2014-01-24]. Dostupné z:

http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/ency/article/002003.htm

20. PIŤHA, Jan a Rudolf POLEDNE. Zdravá výživa pro každý den: Fórum zdravé

výživy. Praha: Grada, 2009. 144 s. ISBN 9788024765549.

21. Potravinová pyramida. In: Zdraví a diagnóza podle jazyka [online]. 2014 [cit.

2014-03-15]. Dostupné z: http://www.diagnoza-podle-

jazyka.estranky.cz/clanky/potravinova-pyramida.html

22. Proč vychovávat ke zdraví. Výchova ke zdraví [online]. 2009 [cit. 2014-01-22].

Dostupné z: http://www.vychovakezdravi.cz/clanky/proc-vychovavat-ke-

zdravi.html

23. SEIDL, Zdeněk. Neurologie pro nelékařské obory. 1. vyd. Praha: Grada, 2008.

168 s. ISBN 9788024727332.

24. SMITH, Melinda, Robinson LAWRENCE a Robert SEGAL. How much sleep

do you need?: Sleep Cycles & Stages, Lack of Sleep, and How to Get the Hours

You Need. Helpquide.org [online]. 2013 [cit. 2014-01-23]. Dostupné z:

http://www.helpguide.org/life/sleeping.htm

25. SMITH, Melinda, Robinson LAWRENCE a Robert SEGAL. How to Sleep

Better: Tips for Getting a Good Night’s Sleep.Helpquide.org [online]. 2013 [cit.

2014-01-23]. Dostupné z: http://www.helpguide.org/life/sleep_tips.htm

26. SOVINOVÁ, Hana. Časná identifikace a krátká intervence rizikového chování:

Národní program zdraví. Krátké intervence[online]. 2010 [cit. 2014-02-07].

Dostupné z: http://www.kratkeintervence.cz/dokumenty/seminar_lekce1.pdf

27. STŘEDA, Leoš a Marie FORMÁČKOVÁ. Univerzita hubnutí. 2. vyd. EU:

www.euroinstitut.eu, 2009. 251 s. ISBN 9788087372005.

28. SVAČINA, Štěpán. Klinická dietologie. Praha: Grada, 2008. 381 s. ISBN

9788024722566.

29. ŠPAŇHELOVÁ, Ilona. Průvodce dětským světem. Praha: Grada, 2008. 192 s.

ISBN 978-80-247-1907-8.

30. Test dobré shody. Wikipedia [online]. 2014 [cit. 2014-04-07]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Test_dobr%C3%A9_shody

31. Úvod. Krátké intervence [online]. 2010 [cit. 2014-01-22]. Dostupné z:

http://www.kratkeintervence.cz/

32. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: Dětství a dospívání. 2. vyd.

Praha: Karolinum, 2012. 531 s. ISBN 9788024621531.

http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/ency/article/002003.htm
http://www.vychovakezdravi.cz/clanky/proc-vychovavat-ke-zdravi.html
http://www.vychovakezdravi.cz/clanky/proc-vychovavat-ke-zdravi.html
http://www.helpguide.org/life/sleeping.htm
http://www.helpguide.org/life/sleep_tips.htm
http://www.kratkeintervence.cz/dokumenty/seminar_lekce1.pdf
http://cs.wikipedia.org/wiki/Test_dobr%C3%A9_shody
http://www.kratkeintervence.cz/

73

33. VÍTEK, Libor. Jak ovlivnit nadváhu a obezitu. Praha: Grada, 2008. 148 s. ISBN

9788024722474.

34. WINKLER, Nina. Bauch, Beine, Po intensiv. München: Gräfe Und Unzer, 2008.

128 s. ISBN 9783833830617.
