UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK VEDOUcí/HO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Nikola Dušková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetrovatelství
Název práce: Životní styl mladistvých
Oponent bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x
návrh hodnocení práce X

Otázky k obhajobě:

1. Které výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření byly pro vás překvapující, proč?
2. Na co byste se zaměřila v příštím realizovaném šetření dané problematiky?
3. Co bylo pro vás při zpracovávání předložené práce nejobtížnější a proč?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 11. 05. 2014

Hana Nikodemová

podpis vedoucího práce